龙岩市科学技术协会

	岩科协〔2017〕48号

关于配合开展“创新争先百千万行动”的通知

有关市级学会（协会、研究会）、各区（县、市）科协、园区科协：

为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和全国“科技三会”精神，团结带领全市科技大军创新争先，勇立潮头，为“再上新台阶、建设新龙岩”贡献智慧与力量，市科协决定配合省科协开展以“建设新福建、科技工作者走前头”为主题的“创新争先百千万行动”。现转发省科协发〔2017〕75号文件（附件4），请各县（市、区）科协按通知要求，一、广泛征集区域内的技术需求（详见附件1），并于6月15日前报送市科协。二、为及时总结经验、发现典型、示范带动，请各市级学会、各县（市、区）科协定期将“创新争先百千万行动”开展情况（详见附件2、3）报市科协（3、6、9月18日前报送季度工作报告，12月18日前报送年度工作报告）。今年7月18日前先报送上半年工作报告。省科协将按季度定期通报各地“创新争先百千万行动”开展情况。

特此通知。

附件：1.福建省企事业单位技术需求征集表

2.动员组织百名专家开展短板攻坚勇攀高峰工作开展情况统计表

3.动员组织千名科技工作者走基层送服务、万名科技工作者开展“三比”活动工作开展情况统计表

4.省科协发〔2017〕75号文件

                          龙岩市科学技术协会

                          2017年6月14日

联系人：梁伟坚  电话：3213010、15159039582
传真：0597-3213011，邮箱：sinb911@sina.com

地址：龙岩大道1号市行政中心东附北楼406室，364000
附件1

福建省企事业单位技术需求征集表

　　　　　市科协（汇总填报）：        填报时间：    年  月  日

	单位名称

	主营业务

	联系人

	手机

	办公电话

	传真

	E-mail

	网址

	联系地址、邮编

	技术需求名称

	具体的技术

需求说明

	企业概况

附件2

动员组织百名专家开展短板攻坚勇攀高峰

工作开展情况统计表

填报单位：                       填报时间：  年  月  日

	序号
	活动名称
	活动内容
	主要成效

（含宣传工作情况）
	存在

不足

附件3

动员组织千名科技工作者走基层送服务、万名科技工作者

开展“三比”活动工作开展情况统计表

填报单位：                       填报时间：  年  月  日

	序号
	活动名称
	活动内容
	主要成效

（含宣传工作情况）
	存在

不足

附件4

	闽科协发〔2017〕75号

关于开展“创新争先百千万行动”的通知
各省级学会（协会、研究会）、高校科协、各设区市科协、平潭县科协：

为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和全国“科技三会”精神，团结带领全省百万科技大军创新争先，勇立潮头，为建设创新型省份和“再上新台阶、建设新福建”贡献智慧与力量，省科协决定开展以“建设新福建、科技工作者走前头”为主题的“创新争先百千万行动”。现将有关事项通知如下：
一、总体目标

加强政治引领，号召广大科技工作者向黄大年等杰出科学家对标看齐，学习他们精诚报国的爱国情怀，敢为人先的敬业精神，淡泊名利、甘于奉献的高尚情操；自觉增强“四个意识”，坚定“四个自信”，在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致；激发创业热情，释放创新活力，把论文、成果和业绩写在八闽大地上，在新福建建设中建功立业。

二、主要内容

（一）动员组织百名专家开展短板攻坚勇攀高峰

凝聚我省高层次人才和高端科研力量，发挥省级学会、高校、企业科协、科研院所科技人员集中优势，及时跟进，做好服务。围绕我省重大科技与产业战略需求，以短板攻坚、强化自主创新供给能力为重点，破解创新发展科技难题，全力攻克产业转型升级的关键技术瓶颈，推动我省相关产业和产品不断向全球价值链中高端跃升。
1.搭建协同创新平台，提高自主创新能力。支持和引导广大科技工作者围绕福建省“十三五”规划和战略新兴产业、主导产业发展的科技需求，紧扣制约全省新兴产业和经济社会发展的科技瓶颈问题，重点在前沿领域的基础研究、产业发展的应用技术等方面，开展跨学科、前瞻性、综合性的学术研讨和研发攻关，提升自主创新能力，用先进的理念和技术支撑福建发展。鼓励学科相近、联系密切的学会试点建立学会联合体，集中人才智力优势，破解技术难题。
2.提供战略决策咨询，提升高端技术供给能力。从企业的技术需求出发，引导科技工作者采取多种形式与企业合作，参与科技立项、科技攻关，打造企业的核心技术和核心竞争力。积极组织科技工作者开展前瞻性课题研究，为企业提供决策咨询服务，帮助企业抢占创新和技术战略先机。围绕企业技术创新方向，建立产学研联合攻关的长效机制，推动企业转型升级，把企业做优做强做大。
3.助推创新人才成长，提升短板攻坚能力。围绕重点产业、重点领域、重点项目，打造培养本土高层次领军后备人才队伍。面向全省从自然科学、技术科学、工程技术领域的专业技术人员中，选拔若干名在优势特色产业或重点学科（专科）领域，突破关键技术、取得重大研究成果，具备院士培养潜质的优秀专业技术人才进行培养跟踪，支持院士后备人才在相关领域取得重大、系统性、创造性成就。组织实施青年人才托举工程，支持优秀青年科技人才勇挑重担，勇攀科技高峰。
（二）动员组织千名科技工作者走基层送服务
省级学会、设区市科协动员组织千名科技工作者深入企业和农村，充分发挥他们的知识优势和技术专长，送服务到基层。

1.服务企业科技需求。根据企业面临的发展困难及其对技术的实际需求，有针对性地动员和组织科协所属团体的科技人员，深入企业广泛开展技术咨询、技术诊断、技术服务，进行创新方法的培训、推广和普及，引导创新要素向企业集聚。

2.服务区域农业发展。面向“三农”，大力开展农业科技创新服务，广泛组织开展送科技下乡、实用技术培训、科技成果展教等活动，让广大农民依靠科技走上致富道路。
（三）动员组织万名科技工作者开展“三比”活动

围绕创新争先，组织开展百万科技工作者“比敬业、比创新、比贡献”活动。
1.立足本职岗位比敬业。引导广大科技工作者立足本职，牢记使命，爱岗敬业，甘于奉献，提升工作的幸福感、荣誉感，激发工作热情，在各自的岗位上发挥应有的作用。
2.推动科技进步比创新。引导广大科技工作者强化创新意识，在工作中敢于打破传统固有的模式，有敢为人先的精神，大胆探索，大胆实践，推动创新创造不断谱写新篇章。
3.服务经济发展比贡献。引导广大科技工作者强化责任意识，倡导奉献精神，奋发努力，把论文、成果和业绩写在八闽大地上，不断做出新成绩、新贡献。

三、组织保障

（一）深化思想认识

贯彻落实全国“科技三会”精神、组织开展“创新争先行动”，是科协的一项重要政治任务,服务科技工作者创新创业是科协的天职。全省各级科协组织及所属学会必须高度重视，搭建平台，接长手臂，推动形成开放协同包容的工作格局，团结引领广大科技工作者积极进军科技创新、服务经济社会发展，切实将“创新争先百千万行动”落到实处，抓出成效。

（二）精心组织实施
各级科协组织及所属学会要把开展“创新争先行动”纳入年度工作安排和工作重点，制定实施方案，强化督促检查，狠抓任务落实。要将创新争先行动与项目、资金、评先评优挂钩，推动主要力量、主要资源向创新争先行动倾斜。要深入落实直接服务科技工作者制度，改进科协工作作风，加快建设开放型、枢纽型、平台型科协组织建设，为创新争先行动提供组织保障。
（三）加强引领指导
要面向广大科技工作者，宣传开展“创新争先行动”的重大意义和现实需要，引领广大科技工作者把创新创造的热情倾注到新福建建设的伟大事业中，短板攻坚争先突破、前沿探索争相领跑、转化创业争当先锋、普及服务争做贡献。要进一步加大宣传力度，在各类媒体宣传报道先进人物和事迹，营造创新争先的良好社会氛围，把“创新争先百千万行动”不断引向深入。

四、其他事项
1.为推动“创新争先百千万行动”开好局、起好步，省科协拟于近期组织开展科技工作者走基层送服务活动。请各设区市科协广泛征集区域内的技术需求（详见附件1），并于6月16日前报送省科协。
2.为及时总结经验、发现典型、示范带动，请各省级学会、各设区市科协定期将“创新争先百千万行动”开展情况（详见附件2、3）报省科协（3、6、9月20日前报送季度工作报告，12月20日前报送年度工作报告）。今年7月20日前先报送上半年工作报告。省科协将按季度定期通报各地“创新争先百千万行动”开展情况。

特此通知。

附件：1. 福建省企事业单位技术需求征集表

2. 动员组织百名专家开展短板攻坚勇攀高峰工作开展情况统计表

3. 动员组织千名科技工作者走基层送服务、万名科技工作者开展“三比”活动工作开展情况统计表

                          福建省科学技术协会

                          2017年6月7日

联系人：吴良军  电话：0591-87532705、13809503998
传真：0591-87532026，邮箱：fjscxzx@163.com

地址：福州市东大路73号东湖大院2号楼512,350001
附件1
福建省企事业单位技术需求征集表
　　　　　市科协（汇总填报）：        填报时间：    年  月  日

	单位名称

	主营业务

	联系人

	手机

	办公电话

	传真

	E-mail

	网址

	联系地址、邮编

	技术需求名称

	具体的技术
需求说明

	企业概况

附件2
动员组织百名专家开展短板攻坚勇攀高峰
工作开展情况统计表
填报单位：                       填报时间：  年  月  日

	序号
	活动名称
	活动内容
	主要成效
（含宣传工作情况）
	存在

不足

附件3
动员组织千名科技工作者走基层送服务、万名科技工作者
开展“三比”活动工作开展情况统计表

填报单位：                       填报时间：  年  月  日

	序号
	活动名称
	活动内容
	主要成效
（含宣传工作情况）
	存在

不足

	抄送：省科协驻会领导,机关各部室，各直属单位。

	福建省科学技术协会办公室                  2017年6月7日印发

	抄送：市科协驻会领导，机关各部室。

	龙岩市科学技术协会                   2017年6月14日印发

PAGE
- 17 -